
 

 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18/2023 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO:   

Approvazione rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

           L’anno DUEMILAVENTITRE, addì 22 del mese di GIUGNO alle ore 18.00 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunito in adunanza ordinaria, il Consiglio 

comunale. 

 

 Presenti i Signori:      Assente giustificato/ingiustificato 

 

Luzzi Graziano               

Finotti Franco              

Frisinghelli Gian Franco              

Ragagni Chiara              

Brescia Anna               

Calvetti Isabella              

Frisinghelli Michela             

Nicolodi Franco             

Rigotti Laura Maria             

Rosina Federico             

Spagnolli Bruno              

Spinella Domenico             

Valduga Emanuele              

Valentini Sergio              

Venturini Sandro                                 

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO COMUNALE MARIANNA GARNIGA      
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 26.06.2023 

  al 06.07.2023 

f.to Marianna Garniga   

 Segretario comunale 

 

 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Luzzi Graziano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al 

n. 1 dell'ordine del giorno. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Graziano Luzzi                                            f.to Marianna Garniga   

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

                                                        

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.07.2023 

 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e s.m.  

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

s.m. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Marianna Garniga  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario comunale 



OGGETTO: 

Approvazione rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 

disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 

dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali 

e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 

individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 

 Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

 

 Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 4/L; 

 

 Considerato che gli enti locali adottano dal 2017 gli schemi di bilancio e di rendiconto previsti dal 

comma 1 dell’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011, cui è attribuita funzione autorizzatoria; 

 

 Richiamato il comma 7 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “Il rendiconto è 

deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo; 

 

 Richiamato l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

 Ricordato che l'articolo 13 ter della L.P. 15 novembre 1993 n. 36 “Norme in materia di finanza 

locale” stabilisce che gli enti locali approvano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell'anno 

successivo all'anno finanziario di riferimento; 

 

 Rilevato per quanto sopra, che, il rendiconto relativo all’esercizio 2022 anche per gli enti locali della 

Provincia autonoma di Trento, deve essere redatto in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 126/2014; 

 

 Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di data 21.03.2022 è stato approvato Documento Unico  di 

Programmazione (DUP) per gli anni 2022/2024; 

 

 



- con deliberazione n. 10 di data 21.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 secondo 

gli schemi previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. (Bilancio Armonizzato); 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., si è 

provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio con deliberazione consiliare n. 30 dd. 

27.07.2022; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti, variazioni in 

aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre 

gli equilibri di bilancio; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione consiliare 

n. 13 di data 28.04.2022; 

- con deliberazione consiliare n. 10 del 04.04.2019 il Consiglio comunale ha esercitato la facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

- con deliberazione consiliare n. 5 del 27.04.2020 il Consiglio comunale ha esercitato la facoltà di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale ai sensi del comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad approvare il rendiconto della gestione per l’anno 2022 composto  

dal Conto del Bilancio, dallo Stato Patrimoniale Semplificato al 31.12.2022 e dai relativi allegati previsti 

dalla normativa, tenuto conto delle disposizioni sancite dall’art. 2, comma 3, del DPGR 28 dicembre 1999 n. 

10/L;  

 

 Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad opera del 

Servizio Finanziario come risulta dalla determinazione n. 80 dd. 20.04.2023 del Responsabile del medesimo 

Servizio; 

 

Viste le determinazioni del Servizio Finanziario n. 85 del 26.04.2023 e n. 91 di data 09.05.2023 con 

le quali è stata fatta la parifica del conto dell’economo comunale e degli altri agenti contabili relativamente 

all’anno 2022; 

 

 Vista la determinazione del Segretario comunale n. 93 del 09.05.2023 con la quale si è provveduto 

alla parifica del conto del consegnatario dei beni, ragioniera Nicolussi M.C. Rosanna; 

 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 16.05.2023 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella revisione delle 

ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del  D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.;  

 

 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 71 di data 23.05.2023, con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022, redatto secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m. completo dei relativi allegati;   

 

  Ritenuto pertanto di procedere ad approvare il Rendiconto di Gestione per l’anno 2022 composto 

dal Conto di Bilancio, dallo Stato Patrimoniale Semplicato al 31.12.2022 e dai relativi allegati ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.; 

 

 Visto il parere del Revisore dei conti sulla proposta di deliberazione del rendiconto della gestione 

2022 espresso in data 20.06.2023;  

  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;  

 

 Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m. ed int.; 

 

 Visti il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Visti gli artt. 4 e 25 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 51 di data 27.12.2000 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 23 del 

29.11.2013, n. 10 del 19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;  

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 10 aprile 

1995 e s.m.; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30 marzo 2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 30 marzo 2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025; 

 

 Ritenuto dare immediata attuazione al presente provvedimento ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e s.m., per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti; 

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale), da ultimo modificata con atto aggiuntivo raccolta 

comunale n. 1657 di data 09.06.2022; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione – resi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.:  

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa della responsabile del Servizio Ragioneria e 

Finanze Rosanna Nicolussi Moz Chelle; 

- parere favorevole di regolarità contabile della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Rosanna 

Nicolussi Moz Chelle; 

 

 Con voti favorevoli 9, contrari 4 (Brescia, Nicolodi, Rosina, Valduga), espressi nelle forme di legge 

dai 13 consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2022, composto dal Conto del Bilancio redatto secondo i modelli previsti dal 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e dallo Stato Patrimoniale Semplificato alla data del 31.12.2022; 

 

2. di dare atto che al rendiconto della gestione sono allegati i seguenti documenti: 

 conto del bilancio completo; 

 quadro riassuntivo della gestione finanziaria; 

 prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione; 

 quadro dei risultati differenziali; 

 prospetto di rispetto degli equilibri finanziari; 

 il “piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio “ di cui al comma 1 dell’art.18 bis del 



D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministero dell’Interno 

del 23.12.2015; 

 i nuovi schemi illustrativi della composizione dell’avanzo – allegati a1) a2) a3) – previsti 

nell’allegato n. 10 D.Lgs. n. 118/2011, aggiornati dal D.M. 1 agosto 2019, che consentono la 

corretta rilevazione del risultato di amministrazione e delle sue componenti; 

 relazione illustrativa e nota integrativa; 

 relazione del Revisore dei conti; 

 fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  

 elenco spese di rappresentanza; 

 prospetti dei dati SIOPE; 

 tabella parametri deficitari; 

 stato patrimoniale semplificato al 31.12.2022 

 indice tempestività dei pagamenti riferiti all’anno 2022. 

 

3. di accertare che il risultato di amministrazione al 31.12.2022 è così composto: 

FONDO CASSA AL  01/01/2022       995.855,69 

 

RISCOSSIONI in c/competenza       2.704.901,10 

RISCOSSIONI in c/ residui        2.649.745,57 

    Totale riscossioni       5.354.646,67 

 

PAGAMENTI in c/competenza                    4.306.645,90 

PAGAMENTI in c/residui        1.743.402,06 

    Totale pagamenti     6.050.047,96 

 

SALDO CASSA AL 31/12/2022                                           300.454,40 

 

RESIDUI ATTIVI c/competenza                             2.600.776,47 

RESIDUI ATTIVI c/residui                                                           1.012.641,03 

                                                                                                        3.613.417,50 

 

RESIDUI PASSIVI c/compenza                 1.761.392,94 

RESIDUI PASSIVI c/residui                     566.776,70 

                                                       Totale residui passivi               2.328.169,64 

 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti                     35.726,59 

Fondo PluriennaleVincolato per spese in conto capitale                   595.216,80 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022                                             954.758,87 

                        di cui accantonato 

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità                     130.374,36 

Fondo perdita soc. Partecipata            50.000,00 

Fondo fine mandato sindaco                                                               10.000,00 

Fondo TFR dipendenti comunali                                                        60.000,00  

Fondo spese legali e contenziosi                                                       260.000,00 

Fondo altri accantonamenti                                                                   32.000,00 

TOTALE ACCANTONATO                                                            542.374,36 
 

                        Totale  vincolato                                                         177.576,84 

                       Totale destinato agli investimenti                                 60.754,65 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE       174.053,02 

 



4. di dare atto che il Comune di Isera, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, risulta non deficitario; 

 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni. 

 

 

 

Il Consiglio comunale, con voti favorevoli 9, contrari 4 (Brescia, Nicolodi, Rosina, Valduga), espressi nelle 

forme di legge, dai 13 consiglieri presenti e votanti, dichiara che la presente deliberazione è immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., per l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

allegati 

 


